8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONOMICO

PROGRAMA DE PÕS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNiveRsiTAKio REITOR JOGO DAVID FERREIRA UMA - TRINDADE

88.040-900 - FLO RIANOPOUS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 - E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

ATA DA 216' REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PoSG-
RADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, REALIZADA NO DIA 20 DE MAIO DE 2019.

2
3

4
5

6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17

18
19

20
21
22
23
24
25
26

27
28

29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas,
reuniu-se ordinariamente o Colegiada do Curso de Pós-Graduação em
Administração na sala 207 do Bloco F do CSE, com a presença dos seguintes
conselheiros professores: André Luis da Salva Leite, Cibele Barsalini Martins,
Claudelino Martins Dias Júnior, Eloise Helena Livramento Dellagnelo, Mauricio
Roque Serva de Oliveira, Pedro Antõnio de Meio, Rogério João Lunkes. Rosalia
Aldraci Barbosa Lavarda. Rudimar Antunes da Rocha, Sérgio Luis Boeira, e os
representantes discentes Fabricio Michell Soares, Vanessa Regina Ostrowski,
Gabriela Pastre, Rosa de Barros Ferreira de Almeida e Mayara Lucia Bernardes. A
Presidente justificou a ausência dos professores Alexandre Marino Costa, Andressa
Sasaki Vasques Pacheco, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, José Alonso Borba,
Lauro Francisco Mattei. Marcus Vinicius Andrade de Lima. Marilda Todescat, Martin
de La Martiniêre Petroll, Mauricio Fernandes Pereira (adido a outro órgão público),
Renê Birochi(em licença), Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda (em licença) e Rolf
Hermann Erdmann (afastado). A Senhora Presidente cumprimentou a todos e,
depois de conferido o número de conselheiros presentes, deu por aberta a sessão.
colocando em apreciação a ordem do dia. Foi retirado da pauta o item 4.1 -
Proposta de edital para ingresso de novos docentes no Programa, e os itens 2 -
Proposta de edital do processo seletivo de estudantes de 2020 e 3 - Processos
tiveram sua ordem de discussão invertida. A pauta foi aprovada por unanimidade.
Logo após, passou-se à ordem do dia, com a apreciação dos seguintes pontos de
pauta: 1 -- Homologação da ata da reunião 215: foi aprovada por maioria. 2 --
Processos. 2.1 Processos de homologação de bancas de defesas de
dissertação de Mestrado: 23080.021921/2019-87 Felipe da Rosa Quintãol
23080.021922/2019-21 Gabriela Tavares da Salva, relatora: Gabriela Gonçalves
Silveira Fiates (Portaria n.o 37/2019/PPGA). Feita a leitura do parecer favorável pela
profa. Eloise Helena Livramento Dellagnelo, foi colocado em discussão e aprovado
por unanimidade. 2.2 Processo de requerimento de matrícula em Estágio
Docência: 23080.031477/2019-16 Gabriela Furtado Carvalho, relator: Irineu Manoel
de Souza (Portaria n.' 52/2019/PPGA). Feita a leitura do parecer favorável pelo prof.
Pedro Antõnio de Meio, foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade. 2.3
Pedidos de Validação de Disciplina: 23080.001019/2019-44 Angélica Pott de
Medeiros, relator: Prof. Claudelino Martins Dias Júnior (Portaria n.' 39/2019/PPGA
Feita a leitura do parecer favorável pelo relator, foi colocado em discussão e
aprovado por unanimidade. 2.4 Solicitações de coorientação: 23080.022777/201 9-
04 Solicitação de coorientação para o doutorando Pedro Xavier da Silvar
23080.022781/2019-64 Solicitação de coorientação para a doutoranda Greicy
Bainha Pacheco, relator: Prof. André Luís da Silva Leite (Portaria n.'
41/2019/PPGA). Feita a leitura do parecer favorável pelo relator do processo, foi
colocado em discussão e aprovado por unanimidade. 23080.030926/2019-09

#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÓMICO

PROGRAMA DE pÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOA0 DAVID FERREIRA UMA - TRINDADE

88.040-900 - FLO RIANOPOUS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 - E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

52
53

54
55
56
57
58
59
60

61
62
63
64
65
66
67

Solicitação de coorientação para a mestranda Gabriella Quevedo dos Santosl
23080.030930/201 9-69 Solicitação de coorientação para a mestranda Juliana Karerü
Fonseca Coutinho, relator: Prof. Irineu Manoel de Souza (Portaria 'n.'
51/2019/PPGA). Feita a leitura dos pareceres favoráveis pelos profs. Pedro Antõnio
de Meio e Rogérlo e Rogério João Lunkes, respectivamente, foram colocados em
discussão e aprovados por unanimidade. 3.5 Homologação do resultado de
editais do PPGA: 23080.008794/2019-21 Edital de convocação para eleições de
representantes discentes no Colegiada, relatora: Profa. Eloise Helena Livramento
Dellagnelo (Portaria n.' 43/2019/PPGA). Feita a leitura do parecer favorável pela
relatora. foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade. 3 - Proposta de
edital do processo seletivo de estudantes de 2020. O presidente da Comissão de
elaboração do edital do processo seletivo 2019, Prof. Rudimar Antunes da Rocha,
apresentou a proposta de edital e, após discussão a respeito com os membros do
Colegiada presentes, alguns itens foram incrementados e/ou modificados. Ficou
acertado que o presidente da Comissão iria encaminhar a todos os membros do
Colegiado uma nova versão do edital com as alterações propostas na reunião, para
conferência e, caso necessário, novas contribuições ao texto. A conclusão da versão
final do edital ficou agendada para a próxima reunião do Colegiado. Dado o
adiantado da hora, a discussão dos itens 4.2 - Proposta de reformulação de
estágio pós-doutoral e 4.3 - Proposta de reformulação do exame de
qualificação para o Doutorado foi transferida para a reunião do Colegiado
seguinte. 5 -- Informes. O Prof. Pedro Antõnio de Meio informou a respeito do
estado de saúde do Prof. Rolf Hermann Erdmann. Nada mais havendo a discutir ou
constar, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 216'
Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração.
que teve sua ata lavrada pela técnica em assuntos educacionais Simone Diefenbach
Borges e assinada pela Presidente do Colegiado.

Florianópolis, 20 de maio de 2019

Profê,-D :ibêrê-Barsalini Martins

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração da UFSC